dispuesto en la cláusula décimo novena del presente convenio, y al subnumeral 11.8 de 
las Bases Administrativas Generales. 

CUARTO.- Subsidio de InnovaChile. 
InnovaChile concurrirá al cofinanciamiento del costo total del proyecto con un subsidio por 
una suma de hasta $172.338.600.- (ciento setenta y dos millones trescientos treinta y 
ocho mil seiscientos pesos), equivalente al 54,89% de dicho costo total. El monto 
definitivo del subsidio será establecido sobre la base de los costos reales en que incurra 
el beneficiario en la ejecución del proyecto, sin que dicho monto pueda exceder el monto 
máximo y el porcentaje de cofinanciamiento establecido en esta cláusula. 

QUINTO.- Aportes de (de los) participante(s). 
Del costo total del proyecto, el beneficiario se obliga a financiar con recursos propios, y/o 
de los demás participantes, según corresponda, la suma de $141.651.840.- (ciento 
cuarenta y un millones seiscientos cincuenta y un mil ochocientos cuarenta pesos). 
El beneficiario será responsable de que se enteren estos aportes en la oportunidad, en las 
proporciones y de acuerdo con su naturaleza (“nuevo o pecuniario” y/o “preexistente o 
valorizado”, según corresponda), de acuerdo a lo establecido en el proyecto y en las

[...]

Asimismo, el beneficiario se obliga a gestionar la materialización de los aportes de los 
demás participantes, si corresponde. 

SEXTO.- Costo total presupuestado, efectivo y regla de proporcionalidad. 
El costo total presupuestado del proyecto es la suma de $313.990.440.- (trescientos trece 
millones novecientos noventa mil cuatrocientos cuarenta pesos). 

Si como resultado de la revisión de los informes y sus respectivas rendiciones, el costo 
total efectivo del proyecto excediese el costo total de lo presupuestado al momento de su 
aprobación, será de cargo del beneficiario completar la diferencia que se produzca,